
í ■ tSAROLLO PRODUCTWOP 
AQ:1:ARiC UURAI..4,GRO Rfl tal.  

UNIDAD DE IT.I;f51010EAS DE 
LA INFORMACION 

) 	• 

1

1 
2 1 FEB 2018 

; 	.... REG. 

RTBIDO 

— .... 
• 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL EJECUTIVA 
N°0.3-2018-MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL-DE 

Lima, 	2 (3 FEB. 2018 

VISTOS: 
El Memorándum N° 0609-2018-MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL-DIAR, de la 

Dirección de Infraestructura Agraria y Riego, el Informe N° 040-2018-MINAGRI-DVDIAR-
AGRO RURAL/DIAR/PIPMIRS de la Coordinación General PIPMIRS, el Informe Técnico 
N° 41-2018-MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL-DE/DIAR/PIPMIRS/IR de la Oficina Técnica 
del Programa de Pequeña y Mediana Infraestructura de Riego en la Sierra del Perú-
PIPMIRS; y el Informe Legal N° 102-2018-MINAGRI-AGRO RURAL-OAL, de la Oficina de 
Asesoría Legal, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, de acuerdo a la Segunda Disposición Complementaria Final del Decreto 
Legislativo N° 997, modificado por la Ley N° 30048, el Programa de Desarrollo Productivo 
Agrario Rural — AGRO RURAL, es una Unidad Ejecutora del Ministerio de Agricultura y 
Riego, la misma que tiene por objetivo promover el desarrollo agrario rural, a través del 
financiamiento de proyectos de inversión pública en zonas rurales en el ámbito agrario en 
territorios de menor grado de desarrollo económico; 

Que, el 07 de agosto de 2017, el Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural 
— AGRO RURAL, suscribió el Contrato N° 05-2017-MINAGRI-AGRO RURAL-PIPMIRS, 
con el CONSORCIO SANTA ROSA, para la ejecución de la obra: "MEJORAMIENTO 
DEL SERVICIO DE AGUA DEL SISTEMA DE RIEGO UNTULLE —SANTA ROSA: 
REGION HUANCAVELICA PROVINCIA DE HUAYTARA DISTRITO DE QUITO ARMA" 
(en adelante OBRA), por la suma de S/ 3'506,613.23 (Tres millones quinientos seis mil 
seiscientos trece con 23/100 soles), incluido IGV; 

Que, es preciso señalar, que el Contrato N° 05-2017-MINAGRI-AGRO RURAL-
PIPMIRS, para la ejecución de la OBRA, se encuentra dentro de los alcances del 
Convenio de Préstamo PE-P39 suscrito entre la República del Perú y la Agencia de 
Cooperación Internacional del Japón — JICA; 

Que, de acuerdo a lo establecido en el acápite CG 26.2 del literal A. Disposiciones 
General de las Condiciones Particulares del Contrato N° 05-2017-MINAGRI-AGRO 
RURAL-PIPMIRS, se establece que "Para la prórroga del plazo de terminación se 
procederá de acuerdo a lo establecido en la Directiva de Ejecución de Obras aprobadas 
por AGRO RURAL"; 

Que, sobre el particular, mediante Resolución Directoral Ejecutiva N° 142-2015- 
MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL-DE, de fecha 25 de mayo de 2015, se aprobó la 
Directiva para la Ejecución de Obras Componente A: Infraestructura de Riego del 
Programa de Irrigación de Pequeña y Mediana Infraestructura de Riego en la Sierra del 



Perú, mediante la cual se norma los procedimientos para llevar a cabo la ejecución de las 
obras del Componente A del Programa de Irrigación de Pequeña y Mediana Infraestructura 
de Riego en la Sierra del Perú, que serán financiadas con recursos provenientes del 
Convenio de Préstamo PE-P39; 

Que, tratándose de ampliaciones de plazo contractual en el caso de ejecución de 
obras, el numeral 6.6 denominado PRORROGA DE LA FECHA PREVISTA DE 
TERMINACIÓN (AMPLIACIÓN DE PLAZO), de la Directiva para la Ejecución de Obras 
Componente A: Infraestructura de Riego del Programa de Irrigación de Pequeña y 
Mediana Infraestructura de Riego en la Sierra del Perú, establece los requisitos y el 
procedimiento para la tramitación y resolución de las solicitudes de ampliación de plazo 
que formulen los contratistas, en el marco de la ejecución obras del Componente A del 
Programa de Irrigación de Pequeña y Mediana Infraestructura de Riego en la Sierra del 
Perú, que serán financiadas con recursos provenientes del Convenio de Préstamo PE-
P39; 

Que, mediante Carta N° 026-CONSORCIO SANTA ROSA/2018, recibida el 31 de 
enero de 2018, el CONSORCIO SANTA ROSA, solicita ante el Supervisor de Obra, la 
Ampliación de Plazo N° 01 al Contrato antes citado, por un periodo de treinta y seis (36) 
días calendario, por causal de atrasos y/o paralizaciones por causas no atribuibles al 
Contratista, por la demora en la aprobación del adicional y se le reconozca los mayores 
gastos generales correspondientes a la ampliación de plazo de 36 días calendario 
ascendente a S/ 56,073.00 incluido IGV; 

Que, con Carta CDESSAU-1148/18, remitido a la Entidad el 06 de febrero de 2018, 
el Supervisor de Obra emite pronunciamiento, señalado que la Ampliación de Plazo N° 01 
presentada por el Contratista por la causal de atrasos y/o paralizaciones por causa no 
atribuibles al Contratista, es debido a que se encuentra en trámite la aprobación del 
Adicional de Obra N° 01. La demora en dicha aprobación ha originado que el Contratista 
no cuente con la autorización para la ejecución de la Partida Nueva 06.04 Suministro, 
fabricación y montaje de estructura metálica para cruce aéreos que forma parte del 
presupuesto Adicional N° 01, la misma que forma parte de la ruta crítica del programa de 
ejecución de obra, más aún si tenemos en cuenta que el plazo contractual ha concluido el 
04 de febrero de 2018, por lo tanto, corresponde otorgarle una ampliación de plazo por el 
periodo de dieciocho (18) días calendario, con el correspondiente reconocimiento de los 
mayores gastos generales variables, por el monto de S/ 21,098.40 (Veintiún mil noventa y 
ocho con 40/100 soles); 

Que, mediante Memorando N° 0609-2018-MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL-
DIAR, de la Dirección de Infraestructura Agraria y Riego, el Informe N° 040-2018- 
MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL/DIAR/PIPMIRS, del Coordinador General PIPMIRS y el 
Informe Técnico N° 41-2018-MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL-DE/DIAR/PIPMIRS/IR de 
la Coordinación de Infraestructura de Riego del PIPMIRS, han coincidido en declarar 
procedente la solicitud de Ampliación de Plazo N° 01 por dieciocho (18) días calendario, 
resentada por el Contratista, quien viene ejecutando la OBRA, por estar pendiente de 

aprobación el Adicional N° 01 por parte de la Entidad, habiéndose configurado la causal 
"Atrasos y/o paralizaciones no atribuibles al contratista", por cuanto se advierte la demora 

~ ', en dicha aprobación por haberse concluido los plazos establecidos, y será computado a 
partir de la fecha de vencimiento del plazo contractual de 150 días calendario (04 de 
4brero del 2018), teniendo como nueva fecha de culminación del plazo contractual el 22 
de febrero del 2018;___ 

Que, mediante Informe Legal N°102-2018-MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL-OAL, 
la Oficina de Asesoría Legal, considerando el sustento en los Informes Técnicos, 
recomienda otorgar la solicitud de Ampliación de Plazo N° 01 al Contrato N° 05-2017- 



MINAGRI-AGRO RURAL-PIPMIRS, para la ejecución de la OBRA, por el período de 
dieciocho (18) días calendario, por causal de atrasos y/o paralizaciones por causas no 
atribuibles al Conti-atista, debido a la demora en la aprobación del adicional N° 01, y 
cumple con los presupuesto señalados en el acápite 6.6.2.2 numeral 6.6 de la Directiva 
para la ejecución de obras del componente A, Prorroga de la fecha prevista de culminación 
(Ampliación de Plazo) aprobada por Resolución Directoral N° 142-2015-MINAGRI-
DVDIAR-AGRO RURAL-DE; 

Que, por las consideraciones expuestas, se hace necesario expedir el presente 
acto resolutivo, otorgando la Ampliación de Plazo N° 01 al Contrato N° 05-2017-MINAGRI-
AGRO RURAL-PIPMIRS, para la ejecución de la OBRA, por el período de dieciocho (18) 
días calendario, por cuanto cumple con lo señalado en el acápite 6.6.2.2 del numeral 6.6.2 
de la Directiva para la ejecución de obras del componente A, Prorroga de la fecha prevista 
de culminación (Ampliación de Plazo) aprobada por Resolución Directoral N° 142-2015- 
MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL-DE; 

De conformidad con la Segunda Disposición Complementaria Final del Decreto 
Legislativo N° 997, modificado por la Ley N° 30048, la Directiva de "Ejecución de Obras 
Componente A: Infraestructura de Riego del Programa de Irrigación de Pequeña y 
Mediana Infraestructura de Riego en la Sierra del Perú, aprobada mediante Resolución 
Directoral N° 142-2015-MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL-DE, y en uso de las facultades 
otorgadas mediante la Resolución Ministerial N° 0015-2015-MINAGRI, que aprueba el 
Manual de Operaciones del Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural — AGRO 
RURAL, y contando con las visaciones de la Dirección de Infraestructura Agraria y Riego y 
la Oficina de Asesoría Legal; 

SE RESUELVE: 

Artículo Primero.- OTORGAR la Ampliación de Plazo N° 01 al Contrato N° 05- 
2017-MINAGRI-AGRO RURAL-PIPMIRS, para la ejecución de la obra: "MEJORAMIENTO 
DEL SERVICIO DE AGUA DEL SISTEMA DE RIEGO UNTULLE —SANTA ROSA: 
REGION HUANCAVELICA PROVINCIA DE HUAYTARA DISTRITO DE QUITO ARMA", 
por el período de dieciocho (18) días calendario, por causal de atrasos y/o paralizaciones 
por causas no atribuibles al Contratista, debido a que cumple con lo señalado en el acápite 
6.6.2.2 del numeral 6.6.2 de la Directiva para la ejecución de obras del componente A, 
Prorroga de la fecha prevista de culminación (Ampliación de Plazo) aprobada por 
Resolución Directoral N° 142-2015-MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL-DE, postergando el 
término del plazo de ejecución hasta el 22 de febrero de 2018. 

Artículo Segundo.- DISPONER la notificación de la presente Resolución 
Directoral Ejecutiva al CONSORCIO SANTA ROSA, de conformidad con lo establecido en 
la Directiva para la Ejecución de Obras Componente A: Infraestructura de Riego del 
Programa de Irrigación de Pequeña y Mediana Infraestructura de Riego en la Sierra del 
Perú, aprobada mediante Resolución Directoral N° 142-2015-MINAGRI-DVDIAR-AGRO 

URAL-DE. 

Artículo Tercero.- DISPONER la publicación de la presente Resolución Directoral 
Ejecutiva en el portal institucional del Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural —
AGRO RURAL, www.agrorural.gob.pe.  

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

PROGRAMA DE DESARROLLO PRODUCTIVC 
AGRARIO RURAL-AGRO RURAL( 

Ing, Agr, Alberto Joo Chang 
airosvar gieQlativo 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

